РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МАЗАНОВСКОГО РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.03.2018г.                                                                                               № 17
с.Молчаново
Об оповещении населения и

подразделения Государственной

противопожарной службы о пожаре

Руководствуясь  Федеральным законом ст. 19 от 21.12.1994  N  69-ФЗ  "О   пожарной  безопасности", в целях оповещения населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре в границах сельсовета

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок своевременного оповещения населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре (далее - Порядок оповещения) согласно Приложению № 1
2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений обеспечить оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с Порядком оповещения.

3. Начальнику добровольной пожарной охраны оказать руководителям организаций, предприятий и учреждений методическую помощь в реализации Порядка оповещения.

4. Признать утратившим силу постановление № 10 от 15.02.2013г. «Об оповещении населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре».

5. Данное постановление вступает в силу с момента его обнародования.

           6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                     В.А. Мартынюк
Приложение № 1

к Постановлению главы
Молчановского сельсовета
от 02.03.2018 г. N17
ПОРЯДОК

своевременного оповещения населения и подразделениЯ  Государственной противопожарной службы о пожаре

Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от  21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения и подразделение Государственной противопожарной службы о пожаре.

Организация и задачи оповещения

1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и подразделение Государственной противопожарной службы информации о пожаре.

2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до  населения и подразделения Государственной противопожарной службы информации о пожаре.

Сигналы оповещения

1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению, до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и городских поселений.

2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление тушением пожара, а также населением.

3. В сельском поселении установлен следующий сигнал оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре:

Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве в непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте  и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных  пожарах, а также распространение огня на близлежащие здания и сооружения. До населения этот сигнал доводится: в с.Молчаново при помощи сирен   в течение 2-3 минут; в  с.Поповка – громким боем. Сигнал повторяется несколько раз и дублируется длинными гудками на предприятиях, транспорте, а также с помощью ручных сирен, электромегафонов и других звуковых средств. До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети проводного вещания,   сотового телефона, или нарочным.

Порядок оповещения и информирования руководящего состава.

1. Доведение сигнала (распоряжений) о пожаре и начале действий по тушению пожара до руководящего состава проводится дежурными организаций по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи системы связи установленным порядком.

2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.

3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории сельсовета населения может принять глава сельсовета (по данным разведки пожара).

4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) руководитель объекта, население самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом государственной противопожарной службе и главе сельского поселения.

Порядок оповещения и информирования населения

1. Оповещение населения о пожаре осуществляется  с использованием действующих сетей проводного вещания и нарочным (согласно приложению 1 к Положению).

2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации о пожаре и действиях по тушению пожара в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:

Основным способом оповещения населения о пожаре,  считается передача речевой информации с использованием сетей проводного вещания.
Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».

С получением сигнала «Внимание всем!» все население и персонал организаций обязаны включить абонентские устройства проводного вещания. По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность.
3. Во всех случаях задействования систем оповещения с включением электросирен до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного  вещания.
Основной способ оповещения и информации населения – нарочным и сотовая связь.
В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно с рабочих мест дежурных органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций и учреждений
Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения населения и Государственной противопожарной службы возлагается на помощника советника главы  сельсовета.
Приложение к  Порядку  своевременного оповещения
населения и подразделения Государственной

противопожарной службы о пожаре

Утверждаю

Глава сельсовета ______________В.А. Мартынюк
Схема оповещения по

населенным пунктам Молчановского сельсовета

	 № участка
	Ф.И.О. оповещателя
	Границы участка оповещения

	1
	Матутин Егор Анатольевич
	с.Молчаново ул.П.Комарова

	2
	Пятницкая Влада Александровна
	с.Молчаново ул.Луговая

	3
	Канифорова Ольга Леонидовна
	с.Молчаново ул.Олимпийская

	4
	Куцак Юрий Сергеевич
	с.Молчаново ул.Школьная

	5
	Еременко Алексей Михайлович
	с.Молчаново ул.Центральная д.1 до ул.Центральная д.13( нечетная сторона)

	6
	Синичук Виталий Николаевич
	с.Молчаново ул.Центральная д.15 до ул.Центральная д.33( нечетная сторона)

	7
	Крутелев Вячеслав Николаевич
	с.Молчаново ул.Центральная д.35 до ул.Центральная д.47( нечетная сторона)

	8
	Семеняк Виктор Викторович
	с.Молчаново ул.Центральная д.51 до ул.Центральная д.67( нечетная сторона)

	9
	Молчанов Дмитрий Сергеевич
	с.Молчаново ул.Центральная д.4 до ул.Центральная д. 18( четная сторона)

	10
	Кочетков Павел Михайлович
	с.Молчаново ул.Центральная д.20 до ул.Центральная д. 42( четная сторона)

	11

	Сверлов Роман Владиславович
	с.Молчаново ул.Центральная д.42 до ул.Центральная д. 66( четная сторона)

	12
	Лазарев Александр Анатольевич
	с.Молчаново ул.Центральная д.68 до ул.Центральная д. 74( четная сторона)

	13
	Попова Раиса Гурьевна
	с.Молчаново ул.Набережная

	14
	Байрамуков Виктор Урусбиевич
	с.Поповка ул.Центральная д.2 до ул.Центральная д.20 ( четная сторона)

	15
	Жарова Артем Евгеньевич
	с.Поповка ул.Центральная д.22 до ул.Центральная д.32 ( четная сторона)

	16
	Михалькова Ирина Григорьевна
	с.Поповка ул.Центральная д. 38 до ул.Центральная д. 54( четная сторона)

	17
	Мартынюк Александр Николаевич
	с.Поповка ул.Центральная д. 56 до ул.Центральная д. 66( четная сторона)

	18
	Семеняк Татьяна Анатольевна
	с.Поповка ул.Центральная д.1 до
ул.Центральная д.19 ( не четная сторона)

	19
	Ильясевич Геннадий Константинович
	с.Поповка ул.Центральная д.21 до

ул.Центральная д.33 ( не четная сторона)

	20
	Перин Дмитрий Омарович
	с.Поповка ул.Центральная, д. 35 до ул.Центральная, д. 49 ( не четная сторона)

	21
	Приходько Александр Васильевич
	с.Поповка ул.Центральная, д. 53 до ул.Центральная, д. 61( не четная сторона)

	22
	Богомолова Юрий Викторович
	с.Поповка ул. Зейская, д.1 до ул. Зейская, д.20

	23
	Ломакин Константин Николаевич
	с.Поповка ул. Зейская, д.22 до ул. Зейская, д.42

	24
	Лаунин Павел Владимирович
	с.Поповка ул.Рабочая д. 2 до ул.Рабочая д.18 ( четная сторона)

	25
	Верезубов  Денис Анатольевич
	с.Поповка ул.Рабочая д. 20 до ул.Рабочая д. 30 ( четная сторона)

	26
	Горькавый Алексей Алексеевич
	с.Поповка ул.Рабочая д. 32 до ул.Рабочая д.42 ( четная сторона)

	27
	Рассказов Николай Евгеньевич
	с.Поповка ул.Рабочая д. 1 до ул.Рабочая д.19 ( нечетная сторона)

	28
	Гречкин Андрей Андреевич
	с.Молчаново ул.Пролетарская